¹³⁶ También la *subscriptio* de un quirógrafo, que vale como *iussum* (Ulp.29 ad ed.-D.15,4,1,4: *Seu et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod iussu*), es una declaración dirigida al tercero, pues el quirógrafo debe entregarse a éste.

¹³⁷ Ulp.2 resp.-D.15,4,3: *Dominum, qui iussit semissibus usuris servo suo pecuniam mutuam credi, ... Paul.4 ad Plaut.-D.15,4,5pr.: Si dominus vel pater pecuniam mutuam accepturus iusserit servo filiove numerari, ... Paul.4 ad Plaut.-D.15,4,5,1: Si unus ex servi dominis iussit contrahi cum eo, ... C.4,26,13pr.: Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certum numerari praeceperint servo actorive pecuniam. [a.422].*

¹³⁸ Con la excepción de Ulp.29 ad ed.-D.14,5,2, itp. según HEUMANN-SECKEL, p.291, s.v. *iubere*, cfr. también BONFANTE, *Obbligazioni* p.356.

¹³⁹ Ulp.29 ad ed.-D.15,4,1,8: *Si iussu fructuarii erit cum servo contractum, ... Ulp.29 ad ed.-D.15,4,1,9: Si curatore adulescentis vel furiosi vel prodigi iubente cum servo contractum sit, ... Paul.30 ad ed.-D.15,4,2pr.: Si tutoris iussu servo pupilli creditum sit, ... §1 Si iussu domini ancillae vel iussu patris filiae creditum sit, ... §2 Si iussu meo cum alieno servo contractum fuerit ... Ulp.10 ad ed.-D.15,4,4: Si iussu eius, qui administrationi rerum civitatis praepositus est, cum servo civitatis negotium contractum sit, ...; I.4,7,1: Si igitur iussu domini cum servo negotium gestum erit, ...*

¹⁴⁰ Cfr. BUCKLAND, *The Roman Law of Slavery* (Cambridge 1908) p.167.

¹⁴¹ LENEL, *EP.*³ p.278.

Paul.30 ad ed.

D.14,6,12

Si tantum sciente patre creditum sit filio, dicendum est cessare senatus consultum. sed si iusserit pater filio credi, deinde ignorante creditore mutaverit voluntatem, locus senatus consulto non erit, quoniam initium contratus spectandum est.

Aquí no sólo se comprueba que el *iussum* se entiende referido a la actividad del tercero (*iusserit pater filio credi*), sino también que su revocación no es posible si el tercero (*creditor*) la ignora. Aunque el texto se refiere a la revocación simplemente a los efectos del sc. Macedoniano, lo mismo ocurre, a nuestro parecer, en relación a la *a. quod iussu*; de ello se deduce que lo relevante en el *iussum* es la dimensión *ad extra*, y que la revocación puramente interna, es decir, conocida sólo por el sometido, no puede afectar al tercero que, ignorándola, contrata con éste.

Que el destinatario del *iussum* sea el tercero no supone que el sometido lo desconozca, lo que será infrecuente, sino sólo que su conocimiento es jurídicamente irrelevante, ya que el *iussum* en sí consiste en la declaración que recibe el tercero, no en la orden o indicación al sometido¹⁴². Por otra parte, el